PROJETO DE LEI 01-00278/2023
do Vereador Arselino Tatto (PT)

“Denomina Escadaria Dr. Paulo Sahyeg, o logradouro inominado que
especifica, situado no Distrito de Perdizes, São Paulo, SP.

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art. 1º Fica denominada Escadaria Dr. Paulo Sahyeg, o logradouro
que se inicia na Rua Itaquera e termina na Rua Capivari, Distrito de
Perdizes, São Paulo, SP.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

Às Comissões competentes.”

JUSTIFICATIVA - PL 0278/2023

O presente projeto de lei objetiva denominar Escadaria Dr. Paulo
Sahyeg, o logradouro que se inicia na Rua Itaquera e termina na
Rua Capivari, Distrito de Perdizes, São Paulo, SP.

A propositura encontra amparo no art. 13, inc. XXI da Lei Orgânica
do Município de São Paulo.

Nosso homenageado nasceu em São Paulo em 15 de outubro de
1930. Morreu em 06 de dezembro de 2014, aos 85 anos. Casou-se
com Ladimeire Godoy Sahyeg, estabelecendo-se no bairro de
Higienópolis.

Formou-se em Direito pela Faculdades Integradas Guarulhos (FIG) e
dedicou sua vida profissional ao exercício da advocacia, defendendo
clientes de todos os segmentos sociais em áreas distintas do Direito
desde 1977.

Construiu sua história na advocacia, tornando-se referência para
todos os que com ele conviveram.

Era um homem de profunda convicção nos princípios do humanismo
cristão. Sempre atuante em benefício da coletividade, tinha o
desenvolvimento de posturas éticas e a prática da solidariedade
como um dos pilares de sua vida e de sua família.

Dr. Paulo Sahyeg, colocou sua vida a serviço de nosso povo e nossa
Cidade e a presente denominação é justa e merecida.

Em face do exposto, solicito a colaboração dos membros desta
edilidade para aprovação da presente propositura, uma vez que
revestida de alto interesse público.

BIOGRAFIA

Paulo Celso Antônio Sahyeg, filho de imigrantes libanês, Tuffi e
Maria Sayeg, nasceu aos 15 de outubro de 1930 e falecido aos 6 de
dezembro 2014, residente no Bairro de Higienópolis e Pacaembu, ao
longo de toda sua vida.

O Dr. Paulo Sahyeg era advogado, inscrito na OABSP 50711,
formado bacharel em direito pela Faculdades Integradas Guarulhos
(FIG), tendo dedicado sua vida à liberdade e defesa do direito das
pessoas da cidade de São Paulo.

Não distinguia raça, cor ou origem social; e, assim atendia a todos.

Tinha como lema que o advogado é o agente da fraternidade e
quando o ser humano, ainda que tendo cometidos seus erros, fica
de joelho pedindo misericórdia é o advogado o primeiro e muitas
vezes o único a interceder por ele.

Era um a advogado cristão que odiava o pecado, porém amava o
pecador, pois dizia que todo humano, por mais animalesco tivesse
se tornado, era imagem e semelhança do Criador.

Deixou como legado seu estilo e sua escola pessoal de advogar,
tendo como seu legatário e sucessor o seu afilhado professor
Ricardo Sayeg, livre-docente da PUCSP, perpetuando sua magnífica
história no direito.